
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Copia 

Comune di Tagliolo Monferrato 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
DETERMINAZIONE  

DEL SERVIZIO TECNICO 
N. 104 DEL 23/12/2025 

OGGETTO: 
INCARICO PROGETTAZIONE   FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA, 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA,   COORDINAMENTO  ALLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E CRE  
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA BANO E INSTALLAZIONE 
DI N. 2  BARRIERE A BANDIERA MANUALI   -  PROCEDURA CON AFFIDAMENTO 
DIRETTO  [Art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023]  ALL'ING. FRANCESCO 
ARECCO DI PAVIA (PV) CON UFFICIO IN NOVI LIGURE  (AL) -  CIG. B9CA955930 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno ventitre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTA la deliberazione C.C. n. 46 del 28/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027; 
VISTA la deliberazione G.C. n. 2 del 04.01.2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di gestione Bilancio di Previsione 2025/2027; 
VISTO il decreto del Sindaco con il quale veniva nominato Responsabile del Servizio il Geom. 
Adriano Patrone tecnico comunale; 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023  ha assunto il ruolo di RUP il 
sottoscritto Geom. Adriano Patrone, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico e che lo 
stesso dichiara, ai sensi dell’art 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del Dlgs n.36/2023, 
di non trovarsi in conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento;  

 
CONSIDERATO CHE: 

- risulta necessario procedere all’affidamento diretto [Art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023] dell’incarico di progettazione fattibilita' tecnico-economica, progettazione 
esecutiva,   coordinamento  alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione 
lavori, contabilita' e CRE  “Lavori di manutenzione straordinaria Strada Bano e 
installazione di n. 2  barriere a bandiera manuali”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- sulla base degli accertamenti effettuati direttamente non è possibile affidare la redazione 
della progettazione in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per carenza di 
organico di personale tecnico; 

ATTESO CHE per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di affidatario per darne 
compiutamente attuazione; 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che il servizio da acquisire è di importo inferiore 
a € 5.000,00   e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, 
della legge n. 296/2006; 
VISTO: 

- che l’importo complessivo del servizio  desunto dalle tariffe del D.M. 17-06-2016  del 
Ministero della Giustizia come modificato dal D.Lgs 36/2023 allegato I.13 è di: 

 € 1.500,00 oltre contributo integrativo Inarcassa 4% pari ad € 60,00 per un totale € 1.560,00  
per la   progettazione  fattibilita' tecnico-economica, la progettazione esecutiva,  la direzione 
lavori, la  contabilita' e il CRE ;   

 € 500,00 oltre contributo integrativo Inarcassa 4% pari ad € 20,00 per un totale € 520,00  per 
il coordinamento  alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;   

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 
140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza 
con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui 
agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
VISTA l’offerta economica recepita agli atti al n. prot. 5400   del  22-12-2025  da parte dell’ 
Ing. Francesco Arecco Corso Giuseppe Mazzini 3/25 – 27100 Pavia (PV) – ufficio in Novi 
Ligure (AL)  C.F. RCCFNC95B23F965S – P.IVA 02778190187 , interpellato per le vie brevi,   
per  l’importo di: 
 
  € 1.500,00 oltre contributo integrativo Inarcassa 4% pari ad € 60,00 per un totale € 1.560,00  

per la  progettazione  fattibilita' tecnico-economica, la progettazione esecutiva,  la direzione 
lavori, la  contabilita' e il CRE;   

 € 500,00 oltre contributo integrativo Inarcassa 4% pari ad € 20,00 per un totale € 520,00  per 
il coordinamento  alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;   

 
Totale Complessivo dell’incarico  € 2.000,00 oltre contributo integrativo Inarcassa 4% pari a € 
80,00 – Totale € 2.080,00; 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO CHE: 
 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio 
Tecnico; 

 
- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a 

terzi;  
 
VISTO CHE al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi propri di 
Bilancio;  
 
RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 
Ing. Francesco Arecco Corso Giuseppe Mazzini 3/25 – 27100 Pavia (PV) – ufficio in Novi Ligure 
(AL)  C.F. RCCFNC95B23F965S – P.IVA 02778190187 in quanto trattasi di operatore 
economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e documentata presenta il 
dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato 
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli 
artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal certificato di regolarità contributiva Inarcassa  depositato agli atti; 
 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento  acquisito tramite il sistema 
Piattaforma Contratti Pubblici dell’ANAC è il seguente: B9CA955930; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
all’operatore economico Ing. Francesco Arecco Corso Giuseppe Mazzini 3/25 – 27100 
Pavia (PV) – ufficio in Novi Ligure (AL)  C.F. RCCFNC95B23F965S – P.IVA 
02778190187 il servizio di progettazione  fattibilita' tecnico-economica, progettazione 
esecutiva,   coordinamento  alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione 
lavori, contabilita' e cre  “Lavori di manutenzione straordinaria Strada Bano e installazione 
di n. 2 barriere a bandiera manuali”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023; 

3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 

 fine da perseguire:  Manutenzione del fondo stradale e installazione di n. 2 barriere a 
bandiera manuali;  

 oggetto del contratto: Progettazionei Fattibilita' Tecnico-Economica, Progettazione 
Esecutiva,   Coordinamento  Alla Sicurezza In Fase Di Progettazione Ed Esecuzione, 
Direzione Lavori, Contabilita' e CRE – Stara Bano;   

 forma del contratto: Lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra 
la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto 
d’appalto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 
36/2023;  

4. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale è pari ad  € 2.000,00 oltre contributo 
integrativo Inarcassa 4% pari a € 80,00 – Totale € 2.080,00; 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 
Bilancio di Previsione  2025/2027 annualità 2025  la somma € 2.080,00 al Cap. 3616/1  Codice 
10.05.2; 

6. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 che l’impegno di spesa adottato con 
il presente atto risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica; 

7.che il corrispettivo contrattuale per il presente affidamento è soggetto all’applicazione 
dell’IVA e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

8. che le fatture dovranno essere intestate al Comune di Tagliolo Monferrato e dovranno essere 
emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il sistema di interscambio (SDI) secondo 
quanto previsto dal DM 3 aprile 2013 n. 55, riportando le informazioni indicate in quest’ultimo; 

9.di attestare ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento; 

10. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 
al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 commi 7,8 e 9 del D.Lgs. 267/2000; 

11.che i provvedimenti relativi al presente atto saranno pubblicato oltre che sull’Albo Pretorio 
anche nella sezione dedicata dell’Amministrazione. 

 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Adriano Patrone 

F.to:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

       F.to: VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 153, comma 4, e 183, commi 6, 7 e 8 del Decreto legislativo 
18 agosto 2000 n. 267, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, 
nonché la compatibilità del presente impegno e del programma dei pagamenti derivanti dal 
presente impegno con i relativi stanziamenti di bilancio, con le regole di finanza pubblica e con i 
limiti del saldo di competenza previsto quale concorso ai saldi di finanza pubblica. 
 
Tagliolo Monferrato, lì 23-12-2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Ottonello Rag. Fabio 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCiuonzo Giuseppe 
  

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario sottoscritto certifica che la presente determinazione trovasi in pubblicazione, in copia, 
all’Albo Pretorio del Comune dal________ 16/01/2026 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Tagliolo Monferrato, lì __________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to: Ciuonzo Giuseppe 

 


